DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XIII N°281 FORTALEZA, 17 DE DEZE DE 20211

UNICp

%
i
ii

it. COMI ÂO --7--G Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Solonópole - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 2021.12.14.01 - SRP. A P jeirLE i11 4o I> Municipal de Solonópole — Ceará, torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 04 de janeiro de 2022, ' :00. (oito hor cio
por meio do sítio "www.licitacoes-e.com.br", estará realizando licitação na modalidade Pregão Eletrônico, modo de disputa aberto echai1•5? .• ' • .I2.
julgamento menor preço por lote, tombado sob o n° 2021.12.14.01-SRP, com fins ao Registro de Preços visando a futura e eventual aqu içá.° de combu
(gasolina comum, diesel SIO), no perímetro de Fortaleza, para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de S lonópolen
conforme especificações contidas no termo de referência anexo ao edital, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada Rua Dr. Queiroz
Lima, n°330, Centro — Solonópole/CE — CEP: 63.620-000 ou no site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Maiores informações no en
e-mail licita.solonopole@gmail.com, no horário de 07h30min às 11h30min. Solonópole, 16 de Dezembro de 2021. Maria Mônica Barbosa

*** *0* *0*

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Solonópole - Aviso de Adiamento de Licitação - Tomada de Preços N° 2021.11.29.01-TP. A Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Solonópole, torna público, para conhecimento dos interessados, que a Tomada de Preços, tombado
sob o n° 2021.11.29.01-TP, tendo por objeto a contratação de empresa apta a prestar serviços de reforma da Creche do Distrito de Pasta do Município de
Solonópole/CE, tudo conforme especificações contidas no projeto básico/termo de referência em anexo, cuja sessão fora mareada para o dia 16 de Dezembro
de 2021, às 08h00, foi Adiada, em virtude de fatos supervenientes. Desse modo, fica adiada a abertura da referida Tomada de Preços para o dia 04 de Janeiro
de 2022, às 14h00. Esclarecimento na Sede da Comissão, situada a Rua Dr. Queiroz Lima, 330- Centro - Solonópole — Ceará ou e-mail licita.solonopole@
gmail.com ou fone (88) 3518.13.87, no horário de 07:30h às 11:30h. Solonópole-CE, 15 de Dezembro de 2021. Gerusa Dantas Vieira - Presidente da
CPL.

*0* *** *0*

ESTADO DO CEARÁ— PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI — RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO — CONCORRÊNCIA
PÚBLICA PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 12.002/2021-CPRP — A Prefeitura Municipal de Aracati-CE, por meio da Comissão Permanente Central
de Licitação torna público e comunica a Decisão do Recurso Administrativo Impetrado na licitação Concorrência Pública para Registro de Preços N°
12.002/2021-CPRP, referente à Seleção de Melhor Proposta visando o Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de empresa especializada
nos serviços de natureza continuada de suporte técnico-operacional visando a promoção, organização, administração, supervisão, produção e coordenação
de eventos institucionais e culturais, através da Secretaria de Turismo e Cultura do Município de Aracati/CE, sendo o Recurso da Empresa JOÃO SOUSA
GOMES PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, CNPJ 07.188.838/0001-08 julgado INDEFERIDO, permanecendo o status da empresa para INABILITADA,
nos Lotes 01, 02, 03, 05, 06 e 11. O processo decisório se encontra à disposição para vistas nos autos do processo licitatório e será disponibilizado no Portal
de Licitações dos Municípios no Site do TCE. A Sessão de Abertura dos Envelopes de Propostas de Preços, fica marcada para o dia 21 de Dezembro de
2021, às 09h. Claudio Henrique Castelo Branco — Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA — RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇO —
TOMADA DE PREÇOS N° 2021.10.22.001 - SEINFRA — A Comissão de Licitação toma público o Resultado do Julgamento das Propostas de Preço
referente a Tomada de Preços N°2021.10.22.001 - SEINFRA, cujo OBJETO é a Prestação dos serviços técnicos de manutenção e ampliação da iluminação
pública em diversas localidades do Município de Aivaba, conforme projeto em anexo, parte integrante deste processo., a saber: CLASSIFICADAS: LOC E
SERV LTDA; ILUMICON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS ETRELI; BEZERRA E BRAGA COMERCIAL LTDA EPP; TECLUXX DO BRASIL
ILUMINAÇÃO E MATERIAIS ELETRICOS ElFtELI ME. Fica aberto, a partir da data desta publicação, o prazo recursal previsto no artigo 109, inciso
I, alínea "b", da Lei de Licitações. João Paulo Cardoso Silva — Presidente da CPL.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Solonópole - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N" 2021.12.15.02-SRP. A Pregoeira da Prefeitura
Municipal de Solonópole — Ceará, torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 03 de janeiro de 2022, às 08:00h (oito horas),
por meio do sitio "www.licitacoes-e.com.br", estará realizando licitação na modalidade Pregão Eletrônico, modo de disputa Aberto e Fechado, critério de
julgamento menor preço por lote, tombado sob o n° 2021.12.15.02- SRP, com fins ao Registro de Preço visando a futura e eventual contratação de empresa
para prestação de serviços de locação de veículos para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Solonópole-CE, o qual encontra-se
na integra na Sede da Comissão, situada a Rua Dr. Queiroz Lima, n° 330, Centro — Solonópole/CE — CEP: 63.620-000. Maiores informações no endereço
citado, ou licita.solonopole@gmail.com no horário de 07h30min às 11h30min ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Solonópole, 16 de
Dezembro de 2021. Maria Mônica Barbosa - Pregoeira.

*** *0* ***

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Missão Velha - Aviso de Revogação - Pregão Eletrônico N° 2021.10.01.1-SEDUC. A Secretaria de
Educação do Município de Missão Velha/CE comunica aos interessados, que conforme a Legislação vigente fica o processo licitatório da modalidade
Pregão Eletrônico, autuado sob o n° 2021.10.01.1-SEDUC, cujo objeto é a contratação de empresa para realização de transporte escolar, da Rede Pública
de Ensino por intermédio da Secretaria Municipal de Educação de Missão Velha/CE, Revogado posto sua inviabilidade em decorrência no exercício de
novo juízo de conveniência, fundado em fatos supervenientes à abertura do certame, posto sua inviabilidade em decorrência no exercício de novo juízo de
conveniência, fundado em fatos supervenientes à abertura do certame, em obediência aos princípios que regem a Administração Pública e as boas práticas
administrativas, com vistas no Mandado de Segurança com Pedido Liminar, ir 0050689-87.2021.8.06.0125, que tramita na Vara Única da Comarca de
Missão Velha, velando pelos interesses da sociedade, nos termos do Art. 49 da Lei n° 8.666/93. Missão Velha/CE, 14 de dezembro de 2021. Maysa Maria
Peixoto Maia - Secretária de Educação.

*0* *0* ***

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE NOVA OLINDA - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico n° 2021.12.15.01-PE. O Pregoeiro Oficial do
Município de Nova Olinda, Estado do Ceará, toma público, que estará realizando, na sede da Prefeitura, através da plataforma eletrônica www.bllorg.br,
por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL), certame licitatório, na modalidade Pregão n° 2021.12.15.0I-PE, do tipo eletrônico, cujo objeto é
Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de combustíveis para atender as necessidades das Diversas Secretarias do Município de Nova Olinda - CE,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidos no Termo de Referência, com abertura marcada para o dia 30 de dezembro de 2021, a partir
das 09:00 horas. O inicio de acolhimento das propostas comerciais ocorrerá a partir do dia 20 de dezembro de 2021, às 08:00 horas. Maiores informações
e entrega de editais nos endereços eletrônicos: www.b11.org.br e https://licitacoes.tee.ce.gov.br/. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88)
3546-1639. Nova Olinda-CE, 15 de dezembro de 2021. Paulo Ricardo Fonte de Oliveira — Pregoeiro Oficial do Município.

*0* *** *0*

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE NOVA OLINDA - RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇO. O Município de
Nova Olinda, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público o resultado de julgamento de propostas de preços referente à TOMADA DA
PREÇOS N" 2021.10.27.0I-TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO
EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO NA SEDE DO MUNICÉPIO DE NOVA OLINDA/CE, NA FORMA DO CONVÊNIO N° 031/CIDADES/2021,
de acordo com as exigências, quantidade e especificações constantes do presente Edital. Tendo como resultado: PROPOSTA VENCEDORA: DRENA
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA - ME, CNPJ: 23.246.832/0001-98, com o valor global de R$ 187.197,19 (cento e oitenta e sete mil, cento e noventa
e sete reais e dezenove centavos). Para maiores detalhes, a ata da sessão reservada encontra-se publicada no Portal de Licitações do TCE do Ceará. Pela
presente, fica aberto o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, conforme previsto no art. 109, da Lei no 8.666/93. Após o término, fica aberto o prazo de 05
(cinco) dias úteis para contrarrazões recursais. Samara Pereira de Encena, Presidente da CPL.

*** *** *0*

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Amontada - Tomada de Preços N° 20.10.01/2021-07/TP - Aviso de Adjudicação e Homologação. O
Secretário Muncipal de Saúde, toma público o Extrato da Adjudicação e Homologação da Tomada de Preços n° 20.10.01/2021-07/TP. Objeto: contratação
de pessoa jurídica para executar reforma de UBSs e do Centro de Saúde no Município de Amontada, com recursos de Convênio com o Ministério da
Saúde. Unidade Administrativa: Secretaria de Saúde; Dotação Orçamentária: 0701.10.301.0402.1.005 — Construção, reforma, ampliação de Unidades de
Saúde - elemento de despesa n°4.4.90.51.00, fonte de recurso: 1215000000; Prazo de Execução: 03 (três) meses; Vigência do Contrato: 12 (doze) meses;
Vencedora: Construtora e Serviços JRS EIRELI, CNPJ (MF) 38.042.979/0001-33; Valor Global: R$ 1.471.806,01 (hum milhão quatrocentos e setenta e um
mil oitocentos e seis reais e um centavo). Amontada-CE, 14 de Dezembro de 2021. Felipe Jacinto de Olveira Sousa - Secretário Municipal de Saúde.

FSC

MISTO
Papel proáado
a palra renlee

restgetaiveis

FSC C126031)

II

1,VV:W.OPDVO.005.BII
r - LIRA

rEARA,- 17 DE DEZEMBRO br. 2b21

, ESTADO DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL DE ACA RAU --AVISO DE UCRAÇÃO- PREGÃO
6M= ar 0312:02J2021-PE - O Pregoeiro do Municiple de Acerau-CE torne mibtrco que se

era:coime Min,,,eiVes dos iriterekgrados o Editei do f 's a a EletrerticoN°0312.0212021,PE, cujO Co ato O
A eisiç)c, de o V.a areentos g materiais permanentes destinado& às urddadas bascas da saúde,

urina Pnorsoste ar 11278.04S000/1210-0644, litnio, a ~afane ,de Sedsde, do Municipto de
AderetYCE, i?O.:,,',111.-rná e;pe'cil, ''.43..e.> t'ontfcrais r.O Tem15 de Referéac.a.cenSlanto das Anexos do
Ed,laí, sendc, o CâdastrarnentodeaProomites. ar4 r, dia 116 de Janeiro de 20n, Mi08b65min (Horário
de,Drasilia); Abe'rura d3s Propostas no,d,s,uti de Jano,re tia 2à22, a pffirtir.des 0Sh Morado de
Brasília) e e Fase da Disputa de Lencee no do 06 da Janeiro de 2022 a partir das 10h (HorêdO de

aeltla). O Ruhiiida Ciktat poderá ser adquirido no endereço eietronioo vAwthoranildirejtricomeOrn,br,

l a

ESTADO DO crP.tz Á .- PREFEITURA. MUNICIPAL DE AtUABA - RESULTADO DO JULGAMENTO
DAS PROPOSTAS DE PROÇ.O-1"051..SDA DE PREÇOS ti 2021.10,22001 -SEINFRA -A Coa duk:
de ts7ão torna púhice e Resultado do Jtagarnenal das PropoStas de Preço referente  e Tomada de
.1 a 'AR N.' 'API 10250111. SE it, f2A, ced0BJETO é a'i estação dos servion léalioos de Moeu:any-ao
Garro.::.-i.çãocin ilumina , to p0111,2.a ore diversas lo idades ck.Munidplo de Akrabt confirme projetada;
anexo, perta iritegrante deste processo., e saber. CL,~IFIÇADAS1 LOC E SERV LTDA.; ILUMICON
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS MELE BEZERRA E BRAGA COMERCIAL LIDA EPP; TECLUXX DO

' BRASIL ILENAINAÇÁO E MATERIAIS ELETRICOS BREU ME. Fica abeno, o polir da data desta
' pu2fice79o, o prazo re,.:_irsat pra aahr no artigo 109, troar'i , aloee "b', da Lei cr'.,-. 1..k,.!a-,:óes. João Pau'o
Cardoso Silva -Presidente da CPL

' ESTADO DO CEARÁ -. PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - RESULTADO DE JULGAMENTO
sas..-,,C~IaBkánke~à~,a1,678 Ca~airÁn~wakaa.,GaWa..

1 na .. uivopei Ile ftrecai.i-La-,, por rneea do CDMI,.... 3 Nemo...J-11e Centra! de 1...k.e.ação :arre
Pubtcoe comunloa a Decisão de Revaso Administrava impatiado na Licitação Concorrência ~kat
pura Registra do Preços N° 12002r2021-CPRP, referente O Seine° do Melhor Proposta visando o
Regiolro. de Preços para  duro e Eventual Contratacão de empresa especializada nos serviços de
neturage airg'reado de Supoie ta Crke-dafire.:,i0 rol vioalste a promoção crgarizagio, ndiTinistrackl.
suPenisão, vodu zão e eoorderaiAo de cvontos IntaitUdon&s e caibrais, atreves da Secretaria de
Turisrno e C,eiture do Município da Atacas/CE, sondo o ReCW30 da Empresa JOÃO SOUSA GOME-S

. PRODUÇÕES E EVENTOS LUA, CNRI Cr 109 £138!0031-03 pilado INDEFERIDO, permanecendo o
• statue da empresa paie INABILITADA, aos Lotes 01, 02 03, 05, 06 e 11. O processo decisório se
. encontra E dnoosrç3e para vistss nos autos do processo hcaatórie e será rEsponits0zado rd> P t de

icirepães dos Municipais r.o Site do TOE. ASessão de AoertJra dos Envelopes de Propostas da Preços,
`rco mamada poro o do 21 de Dezembro de 2021, às 000. Claudio Henrique Castelo Branco -

. Prosídonteda CPL.

. ESTADO DO CEARÁ - CONSÓRCIO PÚBLICO DE :sAtiaE DA MICHORREGIÀ0 DE IGUATU -
• CPSMIG - AVISO DE CHAMADA. PUBUCA ar 002/2021 - CPSMIG -A Comissão de LiWu0o, torra
' actbfca ora conhedmentodosintere.spodos estará Rrceagnal Oncomo nteção pata o Credentiamento

i
de pessoas ftsica% e itirídices, pare prestação de serve:et complementares na área do gaiide,
Conformo Termo de Refsránáa, de responsablihiade do Consorcio Público de Saúde da

! Microrrealão de igualo. O Eliis' poderá ser rei:rede no Szto de Co,n'ssdo da Lidta a no endereço a
• Ru a Joãe Monteiro. N°210 Bairro Sarai. António. tvat.,!CE.. nohora rio das 07h3Ornin a3 11 h3Dmin e no

S,,,a uruv# tr4£.2.212M~ ljuatu-C E, i C de Dezembro de 2021 Frem,isca Repleno Eia. da
" Carvalho-Secretaria Executiva -CPSMIG.

RSTADO DO CEARÁ - CONSÓRCIO PUBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÁO DE CASCAVEL.
ePSMCAS -- AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO te. 11.30.01/2021.
PESRP - Peio peosente Aviso a ar caniçainnnic as Leio ri1 10,62002 8.665193 e os atteraçSgs, eia)
Pregoeiro(e) 01e41 do Conserta) Público de SaUde da Microrroglão de CoscavoliCE comunica aos

. Interessados que no exercido dentro juízo da convenância, trindade por motivos r1/410 prevínheis a
*bedum do certame o AO! do Pregão Eletrônico N, 11 311101/2021 ('€11122 Cujo OBJETO é o

ealstro de P recos para Finuras e FresCa's e se's,c0e s de rn.zdrri oi Crias cdontolágice para derasa1an
nedessittades do CEE; Recamai Dr. Francisco Mansueto de Sarze,i0 o to ao Consórcio PaIÃ'm de Saúdo 'da Microrregião do Cascavel-CPSMCAS Com abertura oceasta para o de 1512/2021. as 0911, HOPárie
rle BresCie, M Sitio: eivasjjamolffirribr. FICA ADIADO para o dia 06 de Janeiro de 2022, às :Ilha Horário de Brasília, rio mesmo sitio dé Interessados fIcarn desde já notificados da necessidade de
acesso ao Sitio: ttiotibritnelsom.k pai:a ar torção de intorrroçóes e &teça-Aos superven:ente.-, parles AugliStOSIlveJunlor -Pregwi',r, (n) Oficiai do Consorcio Público de Saúde da Aficrorregie o
.Cascavel/CE

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEUS-EKTRATO DO PRIMEIRO TERMO
ADITIVO-TOMADA DE PREÇOS N,  01112020-5EINFRA - A Secretaria de Infraestrutura do Municind cre Crateus-CE csreun:w aos is aramadas que o Cc,nbeto H' 2021.22 01,01 onundo de Tomala de
P,e939 N' 011/2020-SEragRA. edis' 0/13ETt'. ') é Se,viços do pavimentação d:n doira tosca seio . .

741 4Ify- .Rz
11 'MO MR ic I .Mc IBM $30. 021 MS PPM

ECEÇÃO, TÂNIA ALVOS I TANIAALVES®OPOVO.COM.BR

,;dttoo

ferroviário do Ceará
completa 70 an ps hoje

t MORTQS As memórias do acidente continuam vivas na
lembrança dos piquet-carneirenses, que costumam ir ao lu
onde o acidente aconteceu para interceder pelas almas

LEONARDO MAIA
legnardorricii.4, opovo.com.br

"Pavoroso SiPi iro na rede
de viação cearense. Todos os
carros de passageiros ficaram
adernados e engavetados!' Foi
assim que O POVO deu as pri-
meiras informações sobre o que
ficou conhecido como o maior
desastre ferroviário do Ceará,

o POVO DoL

nsor ffirEt4 r _ T4(4.11.0 RIO OS JANGADEIROS CfPw'rqS, 01.17 TIVERAM EMA_

U maior desastre fouoviaric do Estado
DEZENAS DE FERIDOS. ALGUNS EM ESTADO GRAVE, EM CONS
QUMCIA DO PAVORÕSO SINISTRO NA R.EDE DE VIAÇÃO CEARENSE

ed rt oi eui fl  .**,***
t ackYrtALCE - orou:RUMA DL MATO r. 'UMA

es etÉgAdi 'CONTRA A DERROCADA DA ; r~upf exut,Of Wnef MAU Ál mau ea
sere - ~na  Lm-mate =

vel
CULTURA ' 'A I, G O DO EIRA NO CEARA "i ',
-0 PRUMO ietii*Otttlà RIU t MIMAM' alt Mi AM ÁS SUAV
MA% MD noa $0 DOER DOMEM:4lb), talt Eif SE LOWPIftil*".?".'-:.%.